23

~ ,
CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Ata n" 012/2017

Ata da nona Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Carambei. Ao vigésimo quinto dia do mês
de abril de dois mil e dezessete, na Sala das Sessões da Câmara Municipal, situada à Rua da Prata,
número noventa e nove às dezoito horas, sob a Presidência do Vereador Diego J Xavier de
Macedo, secretariado pelos Vereadores Diego Silva 1a Secretário e Elio Alves Cardoso 2a

Secretário, foram iniciados os trabalhos, realizando-se a nona Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Carambeí, deste ano de dois mil e dezessete. Conforme a Resolução n° 004/2010 a
ata n° 011/2017 foi aprovada por unanimidade. Aberta a Sessão o Senhor Presidente solicitou ao
primeiro secretário o Vereador Diego Silva, primeiro Secretário para que fizesse um momento de
reflexão - leitura da Bíblia Diária na tribuna. Em seguida solicitou ao primeiro Secretário que
procedesse a leitura do expediente: Pedido de providências, recebido do Sr Gleidson Carlos
Greinert, protocolado por esta Casa de Leis no dia 19 de abril de 2017 sob o n" 154/2017.
Documentos apresentados pelo Sr Márcio Taques , referente pedido de providências protocolado
nesta Casa. Logo após o término da leitura dos documentos o Presidente declarou que os
Vereadores tinham acabado de tomar ciência dos pedidos de providências e que tinham trinta dias
para analisar e se manifestar. Indicação 063/2017 - Indico nos termos da Legislação
Municipal,para que seja feito melhorias nas Ruas e nas calçadas da Vila Nossa Senhora Aparecida
- Iraque no Bairro do Boqueirão.(Lourival Iaros). Indicação 064/2017- Indico nos termos da
Legislação Municipal, Iluminação Pública desde o Supermercado Rick1i até toda a Rua Jubaí.
(Paulo S Valenga). Indicação 065/2017 -)ndico nos termos da Legislação Municipal, Academia
ao Ar Livre no Bairro do Boqueirão. (João E Penteado). Indicação 066/2017 - Indico nos termos
da Legislação Municipal, que seja criado o Fundo Municipal de Prevenção contra incêndios de
desastres no Município de Carambei. (Antonio J Cosa). Indicação 067/2017 - Indico nos termos da
Legislação Municipal, que seja deixado o portão do posto de Saúde mais antigo, aberto no
intervalo do almoço. (Emerson P Bueno). Indicação 068/2017 - Indico nos termos da Legislação
Municipal, fazer canaleta e o alargamento da Rua Cândido de Abreu, no final da Vila Cristina.
(Elio A Cardoso). Indicação 069/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal, modificação
do estacionamento em frente ao Colégio Júlia Wanderley, deixando o mesmo paralelo ao meio
fio.(Diego J Xavier de Macedo). Indicação 070/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal,
para que instale ou adapte brinquedos para deficientes e portadores de necessidades especiais nas
praças do município de Carambei. (Ricardo V L Enevan). Projeto de Lei 011/2017- Altera o §1°
do artigo 1° da Lei Municipal n° 1.166/2017, que dispõe sobre o Transporte de Estudantes de
Ensino Superior e/ou Ensino Profissionalizante. (Executivo). Projeto de Lei 012/2017 - Dispõe
sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o Exercício de 2018. (Executivo).
Projeto de Lei 013/2017 - Declara de Utilidade Pública o Conselho de Ministros Evangélicos de
Carambei - COMEC e dá outras providências. (Jeverson G da Silva). Projeto de Lei 014/2017 -
Autoriza o poder Executivo a proceder à doação dos bens considerados inservíveis, na forma que
especifica. (Executivo ). Logo após o Sr Presidente agradeceu ao Secretário pela leitura do
expediente e solicitou ao Segundo Secretário a verificação do Quorum, constatando a presença de
todos os Vereadores em Plenário. Havendo número legal, passou-se a Ordem do dia. Encaminhou
às Comissões Internas da Casa os Projetos de Lei 12, 13 e 14/2017. Em seguida encaminhou o
pedido do Sr Gleidson e os documentos apresentados pelo Sr Márcio Taques para as devidas
providências. Logo após o Presidente deixou 05 minutos aos Vereadores que quisessem comentar
sobre suas indicações, após as explanações de seus autores foram encaminhados ao Executivo
Municipal as Indicações 63 à 70/2017. Em seguida o Presidente solicitou ao Presidente da
Comisssão de JustiÇ<l;1 Redação, o Vereador Paulo S Valenga que fizesse a leitura do parecer a~lP;;~i~7,irXiY:;ira '1,---/ 4)fJf/JP ~~ r tl"- Jp' ",A3

24

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

discussão, sendo discutido pelo Vereador Jeverson G da Silva, foi colocado em primeira votação,
sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matéria a ser tratada, o Presidente deixou a
palavra livre por cinco minutos aos Vereadores que quisessem se manifestar. Fizeram uso da
palavra os Vereadores: Antonio J Cosa, Diego Silva, Emerson P Bueno, Jeverson G da Silva, João
E Penteado, Paulo S Valenga e Ricardo V L Enevan. Logo após o Presidente fez suas
considerações finais. agradeceu a presença de todos, e declarou encerrados os trabalhos. E para
constar, eu Simone Bueno Carneiro, Oficial Administrativo, determinei fosse lavrada a presente
Ata que segue assinada pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

S· ~C .imone yueno arneiro ~

' ..,-1

Antôn 1CosaI .",

~

'~. )
<, . /'

;~~ L~ueno

Diego

/J:17 Jjj;!ItJ
~~fxavier de

Macedo

on~el~va

paUI6.Sérgi~ ~

~Alves Cardoso ;;:I&OS
I

Joele:Costa Rosa João Esfael Penteado